
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33 del Reg. Data 27-09-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Individuazione del gruppo amministrazione pubblica

e  del  gruppo  di consolidamento propedeutico al=
l'approvazione del bilancio consolidato ed allega=
ti di cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n. 267 del
ed allegati di cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n.
267 del 18.8.2000  annualità 2018 -  bilancio con=
solidato esercizio 2017  Rinvio.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di settembre
alle ore 17:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

PAOLA AGABITI P FRANCESCA LEOPARDI P
BONAVENTURA BENEDETTI P DEBORA BASSETTI P
GIAMPIERO ERESIA A ALESSIA FAGIANI A
SANTE RAMADORI P ANTONIO AMADIO A
FRANCESCA NAPOLILLO P DARIO BERNARDINI P
ANTONIO ALLEGRETTI P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   8
In carica n. 11                                        Assenti  n.   3

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede la Signora PAOLA AGABITI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori i Signori:

Sono altresì presenti gli assessori esterni: Ernesto Miraggio e Fabio
Dottori.
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato
apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;
l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte
dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato
n. 4/4 al decreto.

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs.
126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le
modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di
predisporre il bilancio consolidato, gli enti capogruppo definiscono
il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la
predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppoa)
amministrazione pubblica;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppob)
compresi nel bilancio consolidato.

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono
oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale.

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 90 del
28/12/2017 si sono individuati i soggetti facente parte del Gruppo
Amministrazione pubblica di seguito riportati:

Società di
capitali

Descrizione
Riferimenti
normativi

Classificazione Quota Comune

Valnerina
servizi scpa

Societa’ a
capitale
Misto

Art.11quinquies

Dlgs.118/2011

Societa
partecipata

2%

Valle Umbra Spa

Societa’ a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.Lgs.118/2011

Societa’
partecipata

0,09%

Vus Com srl

Societa’ a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,09% (partecipazione
indiretta tramite
Valle Umbra spa)

Vus Gpl srl Societa’
mista a

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,045%(partecipazione
indiretta tramite

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



prevalente
capitale
pubblico

Valle Umbra spa

Connesi spa

Societa’
mista a
capitale
pubblico e
privato

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,016%(partecipazione
indiretta tramite
Valle Umbra spa

Umbria digitale
s.c.a.r.l

Societa’
consortile a
capitale
interamente
pubblico

Art.11 quinquies
D.lgs118/2011

Societa’
partecipata

0,000006%

Enti
strumentali

Consorzio
Bacino
imbrifero
montano del
Nera e Velino

Ente di
diritto
pubblico
/Consorzio
tra enti
locali

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

7,69%

CEDRAV centro
documentazione
e ricerca
antropologica
in Valnerina

Ente di
diritto
pubblico

Art.11 ter
D.lgs118/2011

Ente strumentale
partecipato

Gal Valle Umbra Associazione
Art.11 ter

D.lgs118/2011
Ente strumentale

partecipato
1,6%

INTESO che con deliberazione consigliare n. 16 del 30.04.18 l’ente ha
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017
documentazione non ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto
economico redatti secondo il disposto del dedicato principio contabile
applicato esercitando l’opzione concessa dal Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali – Funzione
Pubblica, che con proprio comunicato dello scorso 25 aprile 2018, ha
interpretato la possibilità di rinviare al 2018 l’adozione del sistema
contabile economico patrimoniale da parte dei comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti;

ESPLICITATO che
la tenuta della contabilità economico patrimoniale è elemento
essenziale per la produzione dello stato patrimoniale e del
conto economico dell’ente;
in assenza dell’approvazione dei richiamati documenti contabili
l’ente è nell’impossibilità oggettiva di esercitare la funzione
aggregativa propria del processo contabile denominato bilancio
consolidato così come espresso nel principio contabile applicato
ad esso dedicato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000.
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0 e contrari n. 0

DELIBERA

Di rinviare all’esercizio 2018 la stesura del bilancio1.
consolidato del Comune di Scheggino, in coerenza documentale con
quanto deliberato con proprio atto del  Consiglio Comunale n.16,
del 30.04.18, tramite il quale e’ stato disposto il rinvio della
contabilità economico patrimoniale.

Infine, con separata votazione favorevole unanime ( voti favorevoli n.
8, contrari n. 0 ed astenuti n. 0 )

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV2.
comma, D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to PAOLA AGABITI                  F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 422  del 04-10-2018

Dalla Residenza comunale, lì 04-10-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 04-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 04-10-2018 al
19-10-2018, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


